第５回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和４年８月２６日（金）

午後７時３０分～午後８時５５分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 つくで交流館 ホール

出席者
委員１７名（欠席者６名）

事務局３名
傍聴人数 ３人

次 第

１ あいさつ

２ 心得唱和

３ 情報共有

４ 報告事項

  第４回会議録について

 ５ 議事

  ⑴ 作手地域自治区予算候補の検討について

 ６ その他

  ・第６回作手地域協議会の日程調整

（配布資料）

次第、作手地域協議会委員の心得５箇条、第４回作手地域協議会会

議録、作手地域自治区予算継続事業資料、作手地域自治区予算事業資

料、新規事業候補資料、参考資料

１ あいさつ

２ 心得唱和

   地域協議会委員として常に意識をすることをまとめた「作手地域協議

会委員の心得５箇条」の唱和を行った。

３ 情報共有

 ⑴ 地域情報や団体の活動情報などの情報共有を行った。

 ⑵ 前回の会議で出された「地域自治区予算事業のこども園と小学校の英

語教育について、状況や成果について、先生の話を聞いてみたい。」と

の意見から、作手小学校の校長先生からお話しをいただいた。

４ 報告事項

 ⑴第４回会議録について

   事務局より、第４回会議録について報告を行い、前回の会議内容につ

いて確認を行った。

５ 議 事

 ⑴ 作手地域自治区予算事業候補の検討について

   ８つの継続事業については、継続する方向で進めることを確認し、新

規事業・再継続事業についてグループワークで意見を出し合い、その後

に全体で採決し、次のとおり決定した。

 〇【新規】観光案内看板（田原地内）の更新（資料Ｐ７）

   作手地域の玄関口となる３カ所（和田、市場、田原）に設置されてい

る観光案内看板のうち、田原地内（国道３０１号沿い）の看板の老朽化

が著しいため更新することで決定。

 〇【再継続】亀山城整備事業の継続（資料Ｐ８）

   昨年度の地域協議会で出された意見を基に、市と地域団体で再度協議

した案をたたき台として検討した。検討の結果、遊歩道の整備について、

経済面だけでなく、今後の維持管理面も考え修正する。具体的には、登

り口は道路への砂利の流出も見られるため、全面コンクリート舗装（幅

員３.０ｍ）とし、排水処理も行うよう次回までに修正し、計画案に盛り

込むことで決定。

 〇【新規】こども関連のリユース事業の試験的実施（資料Ｐ６）

   作手の子供たちの制服や体操服などの衣料品、ピアニカなどの物品を

作手地域内で譲り合いができる仕組みを構築し、ニーズ調査を含め、試

験的に２年間実施することで決定。

６ その他

 〇第６回作手地域協議会の日程

 日時：令和４年９月９日（金）午後７時３０分から

 場所：つくで交流館 ホール

【終了】